
1 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE  
SERVIZIO GARE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., di seguito 

denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, dello stesso 
Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21 novembre 2018 con cui è stato approvato 
l’affidamento del servizio di manutenzione impianti antincendio per l’Università degli Studi di 
Genova ai sensi dell’art. 61 del Codice e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), da svolgersi mediante 
il Sistema dinamico di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) aperta a tutti gli 
operatori iscritti al Sistema, per un importo a base di appalto pari a € 1.097.935,26 oltre IVA 
di cui € 18.600,00 oltre IVA per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un periodo di 
3 anni con la possibilità di prorogare il contratto per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente e comunque per un 
periodo non superiore ad un anno; 

CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 21.12.2018 è stata pubblicata sul Sistema dinamico di 
acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA) apposita procedura di negoziazione 
(n. 2186602 – CIG 77122394F4) con scadenza del termine per la presentazione delle offerte il 
11.01.2019 alle ore 13:00; 

PRESO ATTO che entro il suddetto termine hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 

 Operatore economico Partita I.V.A. Indirizzo SEDE 

1 AIR FIRE S.P.A. 
01526921000 Via della Tenuta 

della Mistica 33 
ROMA 

2 F.I.A.M.M.A. S.R.L. 04281950016 Via Pittara 18 TORINO 

3 
GIELLE DI LUIGI 
GALANTUCCI 

00478850720 Via Ferri Rocco 
32 

ALTAMURA 
(BA) 

4 MASTER FIRE 
02520240983 

Via A. Canossi 33 
MONTIRONE 
(BR) 

5 
NUOVA ASAC 
ANTINCENDIO 
S.R.L. 

01310770993 
Strada del Bovo 
30A 

ARQUATA 
SCRIVIA (AL) 

6 
RM 
ITALIANTINCENDI 

03528360542 Zona Industriale 
Bufaloro snc 

TORGIANO 
(PG) 

7 SMC S.R.L. 09122620017 Via Genova 198 TORINO 

8 TEMA SISTEMI SPA 01804440731 Via Romagnoli 4 RUSSI (RA) 

 

RAMMENTATO che con D.D.G. n. 378 del 29.01.2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice 
incaricata della valutazione delle offerte tecniche; 

CONSIDERATO che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP nella seduta 
pubblica del 15.01.2019 e del successivo “soccorso istruttorio” avviato, ai sensi dell’art. 83 
comma 9 del Codice, nei confronti deli seguenti operatori: 



2 

 

 Operatore economico 

1 AIR FIRE SPA 

2 MASTER FIRE 

3 SMC S.R.L. 

4 TEMA SISTEMI SPA 

in relazione alla documentazione attestante il possesso da parte degli stessi dei requisiti di 
capacità tecnico e professionali, con determina dirigenziale n. 711 del 12.02.2019 è stata 
disposta l’ammissione alle fasi successive della procedura di tutti gli operatori economici; 

CONSIDERATO che il RUP, unitamente alla Commissione giudicatrice, in esito alla verifica della 
documentazione tecnica presentata dagli operatori, nella seduta pubblica del 12.02.2019 ha 
accertato per tutti la corrispondenza di tale documentazione a quella richiesta nel Capitolato 
d’oneri; 

CONSIDERATO che la Commissione giudicatrice nelle sedute riservate del 28.02.2019 e del 05.03.2019 ha 
quindi provveduto all’esame delle offerte tecniche e all’attribuzione dei relativi punteggi in 
applicazione dei criteri e delle formule indicati nello schema di valutazione allegato al 
Capitolato d’oneri; 

CONSIDERATO che il RUP nel corso della seduta pubblica del 12.03.2019 dopo l’apertura delle offerte 
economiche ha proceduto ad assegnare il punteggio a ciascuna offerta in base a quanto 
previsto nello schema allegato al citato Capitolato d’oneri, redigendo quindi la tabella 
riepilogativa dei punteggi assegnati alle imprese partecipanti, per quanto riguarda l’offerta 
tecnica e l’offerta economica; 

CONSIDERATO che il RUP, avendo rilevato nella medesima seduta che sia i punti relativi all’offerta 
economica sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione dell’offerta tecnica 
delle Imprese Air Fire S.p.A. e Tema Sistemi sono entrambi pari o superiori ai quattro quinti 
dei corrispondenti punti massimi attribuibili previsti dal Capitolato d’oneri e dal relativo 
allegato (schema di valutazione dell’offerta), ha dato disposizioni di procedere alla verifica 
dell’esistenza di offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97, comma 4, del Codice e di 
formulare le necessarie richieste di giustificazioni, al fine di procedere alla verifica della 
congruità delle offerte, secondo quanto previsto dell’art. 97, comma 1 del medesimo Codice, 
per la impresa Air Fire S.p.A.; 

PRESO ATTO che il RUP dopo attento esame delle giustificazioni pervenute da Air Fire S.p.A. in data 
29.03.2019 ha accertato la congruità delle offerte presentate dall’impresa;  

PRESO ATTO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 03.04.2019 con la proposta di 
aggiudicazione da parte del RUP alla impresa Air Fire S.p.A., con sede a Roma, Via della 
Tenuta della Mistica 33 – C.F./P.I. 01526921000 per l’importo complessivo di € 775.257,8 al 
netto di I.V.A., contributi vari e al netto degli oneri per la sicurezza per l'eliminazione o la 
riduzione dei rischi da interferenze non soggetti a ribasso di gara per € 18.600,00, 
comprensivo anche dell’eventuale proroga, che ha conseguito un punteggio totale di 
95,32/100; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di aggiudicazione è fissato, 
in mancanza di una specifica regolamentazione da parte dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, 
del Codice, in trenta giorni a decorrere dal ricevimento della proposta, salvo interruzioni per 
richiesta di chiarimenti o documenti. 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono pertanto 
regolari 

DETERMINA 

1. di approvare: 

 i verbali di gara delle sedute pubbliche svoltesi in data 15.01.2019, 06.02.2019, 12.02.2019, 12.03.2019 e 
03.04.2019, il verbale della seduta riservata svoltasi in data 28.02.2019 e le determinazioni ivi assunte dalla 
Commissione, 

  l’aggiudicazione della procedura ristretta per l’affidamento del servizio di manutenzione impianti 
antincendio per l’Università degli Studi di Genova, per la durata di 3 anni con possibilità di proroga per un 
anno, a favore dell’impresa Air Fire S.p.A., con sede a Roma, Via della Tenuta della Mistica 33 – C.F./P.I. 



3 

01526921000 come da relativi verbali di gara in conformità all’offerta tecnica ed economica presentata, che 
ha ottenuto dalla Commissione un punteggio complessivo di 95,32/100; 

2. di dare atto che l'aggiudicazione a favore dell’impresa Air Fire S.p.A. per l’importo di € 775.257,88 al netto di 
I.V.A. e contributi vari, comprensivo anche dell’eventuale proroga, e al netto degli oneri per la sicurezza per 
l'eliminazione o la riduzione dei rischi da interferenze, pari a euro 18.600,00 non soggetti a ribasso di gara, è 
definitiva ma non efficace in quanto subordinata alla positiva verifica dei requisiti di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

 Visto: IL RUP 

 f.to digitalmente: Geom. Aldo Caporali 

 IL DIRIGENTE 

 f.to digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


